

## Nr 15

*Utrikesutskottets utlåtande i anledning av motioner om vidgade förbindelser med Vietnam.*

Till utrikesutskottet har hänvisats två likalydande motioner I: 94 av herr *Werner* och II: 114 av herr *Hermansson m. fl.* om vidgade förbindelser med Vietnam. I motionerna föreslås — med hänvisning till vad som anförts i de likalydande motionerna I: 99 och II: 118 — att »riksdagen i skrivelse till regeringen begär en undersökning av möjligheterna att utveckla rika förbindelser på olika områden — näringsliv, vetenskap, kultur, folkrörelser osv. — mellan de svenska och vietnamesiska folken».

I det till utrikesutskottet hänvisade motionsparet åberopas motionerna I: 99 och II: 118, i vilka hemställes att riksdagen för materiellt stöd i olika former såsom förslagsanslag måtte anvisa dels 50 milj. kr. till Sydvietnams Nationella Befrielsefront, dels 50 milj. kr. till Demokratiska Republiken Vietnam. Statsutskottet har i sitt utlåtande nr 82, som sedermera godkänts av riksdagen, anfört följande:

Utskottet vill erinra om att Röda korset erhållit bemyndigande att utnyttja upp till 10 milj. kr. för sjukhusutrustning och läkemedel i Vietnam. Utrikesministern har i riksdagen meddelat att Nordvietnam skall erbjudas en svensk gåva av konstgödsel till ett beräknat värde av 10 milj. kr. Vid samma tillfälle uttalade utrikesministern även att man skall söka genomföra biståndsinsatser av betydelse för landets försörjning i såväl Nord- som Sydvietnam så snart striderna i stort sett upphört. De åtgärder och uttalanden som redovisats och som utskottet vill stödja visar att beredvillighet och beredskap finns både för insatser i nuvarande läge och omfattande biståndsinsatser för återuppbyggnad efter krigets slut. Utskottet förväntar att Kungl. Maj:t utnyttjar de ytterligare möjligheter som kan erbjuda sig att genomföra biståndsinsatser i Vietnam före stridshandlingarnas avslutande men är inte berett att precisera storleken av Sveriges åtaganden i detta avseende. Utskottet är sålunda inte berett att tillstyrka motionerna I: 99 och II: 118.

*Utskottet.* Som framhållits i ovan citerade utlåtande från statsutskottet — liksom i utrikesutskottets utlåtande nr 14 i anledning av motion II: 461 av herr *Antonsson* — är de svenska statsmakterna beredda att efter måttet av vårt lands förmåga medverka till att effektivt bistå hela Vietnams folk i dess återuppbyggnadsarbete. Motionerna I: 94 och II: 114 syftar till en undersökning av regeringen om möjligheterna att »utveckla rika förbindelser på skilda områden — näringsliv, vetenskap, kultur, folkrörelser osv. — mellan de svenska och vietnamesiska folken».

Det är angeläget att förbindelserna mellan Sverige och Vietnam utvecklas och intensifieras när de praktiska förutsättningarna härför till fullo föreligger och i de former som vunnit hävd. Att genom statliga kulturavtal och överenskommelser reglera kulturella och vetenskapliga förbindelser med andra länder är inte i överensstämmelse med svensk praxis. Utvecklandet av dessa förbindelser blir en uppgift för Svenska institutet och andra institutioner.

Utskottet hemställer

att motionerna I: 94 och II: 114 måtte avslås.

Stockholm den 18 september 1969

På utrikesutskottets vägnar:

ARNE GEIJER

---

*Närvarande:*

från f ö r s t a kammaren: herrar Arne Geijer (s)\*, Lundström (fp), Georg Pettersson (s), Virgin (m), Möller (s)\*, Dahlén (fp), Palm (s) och Ivar Johansson (cp)\*;

från a n d r a kammaren: herrar Alemyr (s)\*, Skoglund (s), Holmberg (m)\*, fru Eriksson i Stockholm (s), herr Wahlund (cp)\*, fru Lewén-Eliasson (s) och herr Gustafson i Göteborg (fp)\*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.